teriosa processu e nullus ppter dolum iudicis .vi. nō .L.
de re iudi. l. questu. Iudex ergo cui allegat cū absentie nō
debet festinare et sic retardat processu. Et an idem sic in
civilis causa quod in criminali habes. J. e. nego. ge. l. libero
§. si. et extra de dolo .e. cōu. c. cum dilecti et h. dictū sū d
tertio cōtrario et de offi. excusatoris in cā capitali et sic habe
mus de primo genere cārum. ¶ Vemo ad secundā prem. et
dico q̄ quedam sunt cāe medie que non sunt cāe capitales
nec tñ sunt simplices pecuniarie. et sub isto scdo genere cāz
glo. ponit relegationem. Item amotionē ab ordine et cāndi
sic ponunt amotionem a bñficio eccliaſtico ut nō Jmo. de
accu. in. c. qualiter et quādo el scdo. sunt et alie plures pene
que sub isto genere possunt icludi de quibus hēs in l. mo
na. J. de penis dicit ergo glo. q̄ in isto genere cārum nō ad
mittit procur. per tex. in l. i. §. i. J. an p alium cā apel. recu. q̄
hoc sit verum glo. probat sit sūa relegationis pōt ferri i ab
sentem. ut. J. de pe. l. arbitriem. §. si scpius. sed regula istius. §.
dicit q̄ ista sunt paria ali. quādo possē cōdēnare absentem. et
possē per procuratē defendi. ut hic in ver. vbi cūqz. et si h
nō dicitur lra per vna aduonem appziam vbi comparat. pen
rator tñ dominus abest vere. h. sic pfectus interpretatione. si
ergo sūa pōt ferri in absentem nihil repugnat q̄ et pcuratō
ad iurā cum domino veniat condēnandus ut abicns. et h
possit esse ex qualitate pene. vera est ergo glo. reg. vbi cūqz
pōt procurator admitti. Quidā doc. vltimō. tenent cōtra
rium et dicunt q̄ vbi dō imponi pena relegationis non ad
mittit procurator et retorquent text. infra an per alium cause
ap. l. i. §. i. cōtra gl. secundū hō. Sed ego hoc. pbo alif pēa
relegationis est pena corporalis ut nō in. §. pena grauiō. sed
in penis corporalibus regulariter nō admittit procurator ut
.L. de iur. l. si. Pterea pena relegationis maior est q̄ v
beram experientū. ut p̄ ex ordine lra in. l. capitalium. in
prin. J. de penis sed vbi iunet pena verberz seu fustium nō
admittit procurator. ut dicit. l. si. §. de iur. ergo multo
minus. v. iunet maior pena. pena relegationis. nec ob. r̄gu
la que ē hic in ver. v. cūqz. q̄ dico q̄ ista regula fallit i pe
na relegationis. et in quacūqz pena corporali. h. de cu. tenet
glo. et dicit q̄ quedā sunt pene afflictive in istis non recipit
procurator. quedā sunt pene priuatiue tunc q̄ priuatio eque
cadit in absentem sicut in priuatiue admittit procur. et ista est in
pena relegationis secundū hō. Tenendo istam opy. hō. l.
possimus arguere ad talem. q̄. Statuto cause q̄ p̄rabens
mīnionum cum gualia nō audiat in civili nec in criminali
et nihilominus puniat in. c. Accusat nunc aliquo de hoc cri
m̄ poterit per pcuratē cōparere. et videt q̄ non. q̄ hoc pe
na ē maior q̄ pena deportationis. ut. l. de apo. l. hij. q̄ san
ctam. ergo nō interuenit procurator. ut b. sed hōrum ē ve
rum q̄ quedā pene sunt afflictive et in istis loquit. §. ad cu
men quedā sunt exclusiue ut ē ista pena statuti et ista pēa ca
dit in absentem. et ideo hōi pōt interuenire. procurator. ista
sunt verba J. dicit. ad lram in dicta. l. hij. q̄ sanctam in lec.
nova. Sed tenendo alia opy. q̄ vbi iunet pena relegatōis
repellat. pcura. et q̄ regula istius vct. vbi cūqz non habeat
locum in aliqua pena corporali. que opy. sone est melior de
iure. tunc ista dicit ad alia. q̄. dicit statutum q̄ sūa corpo
ralis possit ferri in absentem. Mōdo querit verum admittit
procurator. d. oy. consuluit p hunc ver. vbi cūqz q̄ sic. et J.
m. approbat istā opy. in addi. spe. in ti. de pcur. Ego credo
q̄ ista opy. nō sit vera. q̄ iste ver. vbi cūqz. non hōi locum
in penis corporalibus. Cōcludo ergo q̄ cū quatuor sint ge
nera pene corporaliū. l. pena mortis. vel abscissionis mē
bri pena mortis. prima relegationis et verberz experientū
q̄ in nullo istoz generz recipit procurator. et adde secundū ca
nonitas de pena p̄p̄m carceris q̄ hōi non sit pena mortis
nō est pena mortis. nam ecclia nō infert dīrecte penā
mortis. ut nō Jmo. in dicto. c. qualif. et ita praticamus q̄ hō
statutum ita dicit de cōdēnatione absentis tamen nō recipi
tur procurator. ¶ Quā hic querit duo sunt accusati lite com.

vnus vult facere defensionem p se et socio querit nunquid
admittatur. qd stat in hoc vtz. l. i. §. l. de confor. eiusde li. lo
cuz beat in cā criminali et capitali. legiste de hoc nō tractant
sed canoniste dicit quod ille qui ē socius eiusde litis pōt fa
cere eōdem defensionem p se et altero socio. sup quo vid qd
nō. xi. q. i. in sūma. et eadem cā et questione vltima. c. uz al
quis et. v. q. ij. reos. et. c. in cālibus et hoc tenet Jmo. c. §. d
accu. c. h. in beato petro vbi vide. Si aut vnus eoz faceret
defensionē suo nomine tñ an ista defensio pdesset vtrique
cū sit vna et eadem cā defensionis ē ar. q̄ sic. l. de diversif
hōis. l. i. et. J. de ap. l. si plusio. §. i. In hōis facti. l. i. §. l.
de fide instru. et. J. de adulter. l. ocnunciaste. §. si. et. l. nōi in
eereſt. §. vltimo et ar. J. de iudi. l. nō idem in prin. et hoc de
scdo genere cārum. ¶ In 3o genere cārum. in cāis pcurā
rijs hōi criminalibus planū est q̄ pcur. admittit ut in l. i. §.
vltis. §. c. ¶ Sed hic querit vna. q̄. pone q̄ iudex mandat
et dicit q̄ veniat pncipalis. q̄ melius nouit factū pcurator
dicit vni iudex. ego optime scio factū et habeo spāle māda
tum ad ridendum vnde nō expedit q̄ veniat dñus. modo
queritur qd iuris nunqd potuit iudex repelere procur. et
desiderare pñiaz dñi cy. dicit nō q̄ sic. l. de accusa. l. reos.
ut dñicet malitie delinquentū et bar. dicit idem. q̄ veritas
p aspectum percipit. puta p̄tensionem pallore rubore et si
milia. ut. J. de qñibus. l. de minor. §. comenra fin. bart. J.
eo. bu. l. de procur. l. si. in lec. noua hōi q̄ vbi procurator hōi
spāle mādatum. non possit iudex nec p̄ desiderare q̄ veniat
pncipalis. et dico q̄ vbi hic expressum in tex. nostro q̄ dicit
equum est pcuratē audiri et ordinariū admittere. hōic g
equitati et iuris ordini. iudex verrogare non pōt. non ob. §.
tormenta. q̄ dico q̄ i criminalibus in quibus est locus tortur
pncipal psona desiderat. et ita tñ loq̄ nā iudicium ad tor
tura facit corporalis pñia et ita loquit tñ lra sed vbi non
est locus torture. tunc credo q̄ opy. J. bu. sit vera bñfici
um enim cōstituti. pcuratē non potest iudex auferri dñio
nisi ex iustissima cā vel rōe ut dicit. l. si. §. de pcur. velt g
nolit iudex procurator est admittendus nec potest rep̄ta
tate domini cōtumacem cum mīserit procuratorē ut. l. q̄
pe. m. l. cū a mīb. et hōi sufficit i isto. §. et i ista nōbili et pra
ticabili mīa. Canoniste in l. materia addit quartū gen. cau
sari q̄ dicit q̄ sunt quedā cause mixte q̄ dicit per eos ut ex
tra de procur. c. tuc. pōt etiā dicit q̄ sūt quedā cāe anomalē
que non seruant regulā aliaz cāz ut. J. c. l. §. bec. §. et. l. pom
po. in prin.

Aut pretor Procurator actoris tenet domi
num defendere et de rato cauere.
h. d. ¶ Nō q̄ ad offiū. procuratoris actoris duo sūt necessa
ria. l. onus defendēdi et onus de rato cauendi vtrūqz tñ cūz
modificatione. l. q̄ defendat et caueat arbitrio boni viri et
illud verbū est multū ponderādū. ¶ Circa primam partē
renoco in dubiis quid si reus non vult incōueniri agere re
cōueniēdo. procuratorē sed vult defendet recōueniret. vtz
pcur. teneatur satisfare de defendēdo cum recōueniret. r̄i
det glo. et dicit q̄ sic et idem tenet. J. re. amo. l. et ideo. §. si fi
lia. et. l. c. l. actiōe. idem etiā tenuit glo. §. e. l. si actor malit
in lec. J. o. pro hoc videt tex. expressus. l. de satisfari. l. i.
§. i. vbi tex. dicit q̄ pcurator actoris i ipō litis exordio sa
tisdat de lra excipienda et de defendēdo ergo prestat cautō
in recōueniēdo futura. In cōtrariū videt q̄ nulla lege cauē
tur hōi q̄ prestetur cautō defendēdi nisi oblato libello g. opy
q̄ libellus recōueniēti prius potrigatur quo p̄directo satis
dabit iudi. sol. i. causa recōueniēti prius nō futunt et in illa
satisfatiōe iudi. sol. includet satisfatiōe de defendēdo nō autē
satisfabit dō defendēdo seorsū et per se hoc videt. p̄bart. l.
de lit. cōte. aut. offerrat hoc tenet glo. or. in l. sed et hoc. §. d
fendere. J. eo. in l. glo. hoc etiā tenuit glo. expresse. §. eo. l. i.
defunctus. §. q̄ cōi. alias sequeretur pro hoc defendēdo
satisfaretur bis scilicet cum illa iudi. sol. sed hōi est fallū. q̄ nō
est nisi semel satisfandū nisi aliquid inopinatū emergat ut. §.

qui. *saif. cog. l. si ab arbit. §. si.* Preterea in edicto prioris non fit mentio qd caueat de defendendo text. enim dicit qd tenet defendere qd est lite reconuentionis motu. sed anteq reconuentione remaneat qd cauetur super reconuentione futura istud nullo modo caueat. Preterea est deducere ad incōueniens qd reus nollens excludere procur. actoris dicit *saif. de defendendo actorum qd nollo reconuentione euz i. mil le marcbis auri sup quo procur. nō inueniret fidei iustores* et sic excluderet a limite iudici p istam cauillationē quod ē absurdum et precipue p hanc rōnem ab absurdo hoc tenet *Jaco. de ra. pe. et cy. in dicta. l. actione. l. e.* Sed alibi glo. distinguit qd aut reus qd uult reconuentione actorum hz iura in promptu et tunc statim agat si uult. nec caueat super reconuentione futura aut non hz iura in promptu. et tunc ē sibi cauendum ita nō glo. *J. e. l. sed bec. §. preter et glo. molium nō.* Super hoc aut uerum habeat iura sua in promptu factio rei stabit. *vt. l. de fide instr. l. si. Si uolumus tenere glo. ad rōnem pe. de absurdo respōdeo qd cum iste tex. habeat disceptationē relinquat arbitrio boni uiri qd dicitur cauillationē equo officio uis et nisi suspicet de calūnia non cogit procuratorem ad cauendum. uel poterit taxare qritatem ad quā caueat. vt malicijis hominum obuiet ar. *J. de p̄sto. sup. l. si. J. rem ra. ba. l. procur. ad exhiben. §. si. de dāno infec. l. si si nra. et de in litem iurādo. l. cum furti. Si uero uolumus tenere opi. pe. que imbi uidef uerior de iure tunc ē rōndendū ad. l. l. §. i. l. de fidei ubi dicit quod caueat in litem exordio. qd intelligo in exordio litem conuentionis. Item qd dicit qd caueat de lite excipienda. l. qd caueat iudica. sol. in qua icla dicitur tacite promissio defendendi vt nō. *§. e. l. si defunctus §. qd cōi credo qd bec opi. sit ipsa ueritas. Adde tamen qd p dicta sunt uera ubi procuratorum ē solum ad agendū. hz ubi est ad agendū et defendendū. tunc aut procur. nō est legitime releuatus et idē. aut est legitime releuatus et tunc ē positus extra has angustias satisfat. defendere enim cogit. hz satisfat non cogit. vt in l. de satisfat. §. si uero aliqua. Item exceptiones que opponuntur quotidie contra procuratores qd nō sunt legitime releuati non impugnant mādātū. qd releuatio non ē de substantia mādātū. sed onerat. procuratores d satisfat. qd ubi non satisfat. procur. vt dicitur repellit a limite iudici et facit. *J. e. l. si procuratorem abitem tenet ment. quia v3 mādātū sed non uaf exercitium nō satisfat. vt hic cum fili bus. ¶ Secōdo quero i hoc principio. qd in procuratore actiois cōstitutio ad unum articulum nō v3 tenet defendere dñm in cā reconuentionis et dicendū est qd nō. ar. *coy. qd no tantur. J. de re. m. l. in eos. §. meuis. et quod nō. l. e. l. ex gendi et ad idē facit quod eleganter nō. Innocē. de accu. c. uenientis. ¶ Denio ad secundā ptem dicitur qd procurator actor canet de rato. hoc intellige cum dubitat de mādātū. pōt enim dubitari de mādātū tribus modis. pmo an mādātū intencuerit. Fo an sit reuocatum. vt *et. e. c. ex insinuatōe. 3o an sit legitimum. puta qd dicitur qd dominus ē minor uel est excoi catus in illo 3o articulo non requiritur cautio de rato. qd si ipi domino personalit coparenti opponeret esset exceptio discutienda. vt. *J. de mīno. l. ait p̄tor. §. permittit ar. tam contra in. l. ij. J. rem ra. ba. et uide nō in spec. de. p̄ca. §. ij. §. hoc āt nō. ¶ Potest etiam 4o modo dubitari de mādātū. vt qd p ducit infirm. pcuratōis. qd quod excipit quod est falsum tunc nō sufficit cautio rati qd cum obicit crimen o3 qd discutiatur ar. in. l. si. l. de ordi. iudi. et ita uidef tenere spec. i. ti. de. p̄cur. §. rōne autē forme. v. ubi uero quod est nō. ¶ Extra qro qd si dubitet de mādātū tutoris curatoris uel actor. ubi decretum requirit. *h. per. l. uulgo. J. de ad m. tu. l. in qoi. cau. in integrum restitutō non est ne. l. si tu tor. J. rem ra. ba. l. actor. per qd leges. p̄bat qd sicut cautio de rato legitimat psonam pcuratoris. vt. *J. de dam. infec. l. inter quos. §. alieno. na psonam tutoris et filij. quod ē nō. ¶ Extra quero qre p̄tor introduxit istā cautionem rati. h. ne nimis retardet p̄cessus causē principalis si enī p̄cu*********

rator non possit de rato cauere maior est disputatō sup mādātū. qd fone postea super cā principali. et ideo qd procurator nō uult pati mora in litem remediū est qd satisfat d rato que satisfatō vincit omnes satisfatōnes uel exceptiones qd mādātū quod tenet menti. et adde quod nō *Jac. de inc. J. de dam. infec. l. p̄tor. §. si controuersa. ¶ Collige ex p̄dictis de dubio satisfatū facit. J. de statu li. l. statu libet ratione.*

Equum

In tex. ubi uisum rōnabilē qd in iudicijs o3 seruari paritas et equitas. vt in. c. in iudicijs et in. c. non hz actori de re. iur. l. vi. de iuris iur. et prudentiam. l. de fructibus et litem expen. l. si. l. de p̄. sacro. scrip. l. in sacris. et. J. de arbitrio. l. si cum dicit. §. si arbitri et. in. l. i. in fi. que sen. sine ap. refen. Bal.

Quis

Procurator in rez sua tenetur defendere dominū ubi p̄cedit causam lucratuā nisi in hanc pcuratōnem ex necessitate inuenit. ubi dicitur p̄cedit cāu entrosam defendere non tenet nisi in fraudem aduersarij pcuratōnem suscepit. hoc. d. cum. l. e. ¶ Sed dictum p̄cedit sine dubio hz locum in simplici pcuratore sed an in p̄curatore in rem suam qui dicitur pcurator improprie vt nō. *§. e. l. p̄ hic queritur. et determinat et nō. ¶ In tex. ubi inuenit ex cā lucratina vt nō. J. l. proxima. ¶ In tex. i. defendere. l. dñm. ¶ Nō primo quādā regulā in pcuratore in re suaz ex cā lucratina. qd tenet defendere dñm fallit si ex necessitate sit factus ex illa regula et ex illa exceptione habes qd pcurator in rem suā est duplex. s. uoluntarius et necessarius. ¶ 2o nō qd pcurator in rem suam ex cā onerosa non tenet defendere dñm fallit rōne fraudis ex hac regula et ex hac exceptione habes qd procurator in rem suā est duplex quedā honesta quedā fraudolenta utraqz est ualida. et nō hoc. Et p̄dictis cōclude duas regulas et duas exceptiones. ¶ Que ro et reuoco in dubio utrum iste tex. intelligat qd procurator in rem suā intemptat iura directā ut mādātarius an etiā si uulit ut cessionarius dicunt qdā qd intelligit in intemptatōe directā. qd cas intemptat nomine alieno uel nimir si illū cogitur defendere. scens intemptat uiles actiones noie suo p̄prio. qd tunc nō cogit cedentem defendere nam nec eū representat sic agendo fm illos et glo. in hoc idē sed ista dī stinctio reprobat per hoc. qd si ista dī stinctio esset uera pcurator uolens has leges fraudare semp intemptaret uilem et esset iste. l. imposita uerbis et nō rebus et effectus quod ē absurdum vt in. l. ij. l. cōmuna delegat. Preterea hz pcurator intemptat uiles actiones in fundamentū assumit ex p̄sona cedentis. vt. *l. e. l. qd stipendia. et adminiculo uis ex p̄sona eius uide nominē si ex p̄sona ipsius grauat. ar. J. d except. uol. l. apud celsum. §. d. anentis. et. §. que sit. et. §. si cum legitimo. hanc opi. et. Bul. et cōiter omnes doc. et c. ipsa ueritas. ¶ Incidenter tamen hic queritur utrum ille qd habet iura cessā teneatur exprimere an intemptat actionem directā uel uilem an possit inuenire agere uel has cōmulate. tenendo glo. nostram oportet dicere qd teneatur ex primere quam intemptat propter beneficium reconuentionis vt. *infra de soluf. l. si duo tenet idēz quod tenetur elige re aliam uiam et ego hoc cōfirmo qd potest in una uia obsta re exceptio que non obstat in alia vt. J. de admī. m. l. quo tiens in prin. quāin glo. tene menti. ¶ 2o quero ubi est exemplum in necessario pcuratore in rem suaz gl. ponit tria exempla et tu potes addere quāntū de credere ex cā donationis qui accipit nomen debitoris donatis insolentem per iudicēz vt. *J. de re. iudi. l. uisio. pio. §. pe. et. l. de p̄to. pig. l. i. Item potes ponere exempla in iudicēz commissario uniuersali cui est facta restitutio ex rebeliano. et sunt sibi iura cessā vt. J. ad trebel. l. si debet pecuniam. ¶ 3o quero qualē pōt actio cedi in fraudem aduersarij. glo. rōndet qd non fuit facta ob aliud nisi ad auferenti aduersario mo reconuentionis non tamen dicit glo. qualē h. p̄bat. sed h. qd p̄bat. illa fra. p̄ cōiter iuras p̄ per cōiecturas uerborum vt nō. J. de except. uol.****

1. apud cellum in prin? 2° per cōiecturas honorū vt qz ce
dens nō habet aliud in bonis vnde si procurator nō possit
recedenti suo aduersarij remaneret inane ad hoc. j. que in
frau. credito. l. omnes. §. lucius. de le. iij. l. nomen. 3° pōt esse
cōiectura ex qualitate persone vt qz cedens iura est forcius
statim recessurus vnde ideo cessit iura ne eorā eodem iudi
ce cōueniatur et vt auferat reo beneficiū sōi argumēto. j.
eo. l. sed hec. §. non solū. ¶ Quarto quero procurator in rez
suam patit exceptionē declinatoriam defensionis quōdo qd
in exceptionē peremptoria compensatiōis modo de ista ex
ceptionē compensatiōis qualis sit vtrūqz hic docto. Et ad
eandem p̄mitto qz est duplex cōpensatiō. Est enī cōpensati
ō. vnius cāe ad se ip̄az exemplū si ex eadē vniuersitate. et
ex eadem administratiōe descendit debitiū hinc inde tūc ista
exceptio potest cuiuslibet opponi qz descendit ex eadem cā
et. j. famul. heres. l. meuius. §. arbiter. j. p. socio. l. de illo. et
de optimū. j. de act. emp. l. in veditiōe. et. j. de adm. tu.
l. inter tuorem. Quaedam ē compensatiō vnius cāe ad alie
ram qz descendit ex diuerso contractu. vel alia cā diuersa mō
ē ista querit glo. verbi grā cedo scio iura contra tuūz mibi
effectualis obligatiū ex vna cā in. x. h. ex alia cā ego ten: bar
tino natural tantum in alijs. x. mō scius agit vtilibus actiō
bus opponit sibi compensatiō d' isto naturali debito quo te
ncor querit vtrum pcedat exceptio cōpensatiōis nec ne. et
videt distinguendum. qz aut iste ē talis procurator in re suā
qui possit recouenti et tunc patit exceptionē compensatiō
nis. aut non pōt recouenti. et tunc secus p̄batur hec disti
ctio qz. l. cauef. qz exceptio recompensatiōis ē quedam re
comatiō. vt. l. de compensatiō. l. eius. h. vt potius distigūe
dam an iste scius agit directis an vtilibus. si directis pos
sit opponi recompensatiō. si vtilibus non p. glo. que ē in dicta
l. quōtens. d' adm. tu. vtrūqz. v. in. c. si qz in ius de
procur. l. vi. dicit qz i' excep' cōpensatiōis semper potest
opponi cessionario nā cum ista excep' sit rei cedens. vt. j.
de compensatiō. l. si qd ergo cuiuslibet agēti pōt opponi scdm
v. l. et hoc appz qz excep' cōpensatiōis non equiparatur
recomatiōi. sed equiparat cuiuslibet alie exceptiōi rei cobe
rent. vnde. l. eius. l. de compē. loquitur improprie. Audi qz
hoc dicit v. l. glo. or. in. l. de act. §. in bone fidei dicit qz ex
ceptio cōpensatiōis est excep' doli. nam dolo facit agens
cui opponit compensatiō et rex. dicit qz cōpensatiō est ficta
scdm. j. de distract. pigno. l. si debitor. et. j. de condic. et de
mon. l. iul. et pizolo. Jaco. buri. dicit qz nō est verum qz ex
cep' cōpensatiōis sit rei cōherens. qz stat p se nec ipugnat
debitum. sed magis exequit. vt. j. rem. ra. ba. l. amplias. an
dicit qz pōt opponi cessionario qz sanit ad. n. n. i. u. n. ex p
sona cedentis. vt qz est exceptio realis h. non rei cōherens h.
bu. canoni dicit qz exceptio cōpensatiōis nō est mera exce
ptio sed ē mixta habēs naturā exceptiōis et impugnatōis
et ideo dicit qz excoicatio non cōpetit exceptio compensatiō
nis et dicit v. nō in. c. de Reptis. l. vi. per archi. ¶ Extra q
ro qd de exceptionib' que assumant ratione p̄sonę sicut est
exceptio tu es bānitus vel tu es excoimunicatus vel tu es
nō gnelias si statim hoc dicit nungd iste exceptiōis repel
lam cessionariū. n. ex p̄sona cedentis. v. l. distinguat inter cāz
lucratiam et on:rosam vt p̄cedens lucratiam cām repella
tur. p̄cedens on:rosam nō. ita dicit v. in. c. si quis in ius su
pra alle. et nō in. c. de iure patro. l. vi. in glo. or. et hoc veruz
qz ista exceptio afficit p̄sonam et non afficit debitum h. si af
ficit debitum verbi grā statuto cauef qz non alibzatis si red
datur ius sed p̄dant debitiū. modo nō alibzatis cedit alibz
to in hoc cā non purgat vitium p̄cessionem. qz ius quod
est dūm non pōt trāfferri nisi. put est cū sua elisione. ita di
cit glo. nō. j. de exceptione doli. l. apud cellum. §. si cū legip
tina. ad hoc ergo vt per cessionem purgat vitium requirū
tur hoc copule qz vitium sit personale et quod cello non sit
ex cā lucratia sed on:rosa quz verba tene inani qz est ma
trū quocūda. 12. Bal.

Edhee

Continet p^a agens p^a cōfū
ta tenet ipsam in causa recon
nentiōis defendere. h. o. Et ratio est qz non
debet plus opari cōiunctio qz vcz p̄carato
riam suę mandatum. ¶ In rex. ubi defendere. l. domi. n. in
cā reconuentionis nō cōiunctas personas vocat p̄uēf quā
si ratio natural eos p̄uēf faciat cōiunctoz vt. j. mādai. l.
e. dicit. §. lucius. in prin? et in. l. ij. et. ij. j. de li. cā. in h. i. p̄o
prie dicitur qz non est proprie procurator ille cui. l. p̄mitit
non tamen mandat vt. j. iudi. sol. in. §. si forte et ita dicit hic
glo. quam nō. ¶ 2° nō cōiunctam personā cum vtro pro
cure p̄ on:re ambulare. ¶ 3° nō appellari cōiunctas p̄so
nas liceros et paricos fr̄es affines et liberos. Sed dubita
tur vltz ad quem gradū cōsanguinitatis vel affinitatis dica
tur i' cōiuncto glo. l. ad turpil. l. si femina dicit de gradib'
cōsanguinitatis sed nō dicit de gradibus affinitatis et videt
qz nō procedat vltra quartū gradū vt. l. de aduo. dicit. au
di. l. p̄titione. §. egredietes et an. de cōsan. et affi. c. non debz
Item quod dicit hic de affinitate intelligo cā affinitatis du
rante nō cessante nam cā cessante cessat affinitas vt nō. j. de
re iudi. l. sed hoc ita. et. §. de postu. l. cui eoz. §. affinitates
l. de solui. l. maritum. ¶ Quōdo hic de p̄re et filio spatio
scu distando. vtz sine cōiuncte p̄sonę et videt qz sic qz natu
ra cōmunitis est vt. j. de accu. l. bos accusare. §. omnib'. ¶ In
hoc. h. de facte in naturali sed negat in spatio et per cū cū ē
relecrip. c. nonnulli. pōt dicit qz in cā criali et capitali habet
spūritus p cōiuncta p̄sona vt dicta. l. bos accusare. §. omnib'
et dicta. l. ij. et. ij. de li. cā sed in cā mere ciuili tunc seruatur
Imo. dicit. Sed hūil. dicit qz p̄sona que magis vincula
constrūgit habeatur pro cōiuncta vt cauedo de rato possit
agere et hoc nititur p̄bare pluribus ratiōibus et idem etiam
ferat hic cy. in additionibus h. si hoc est verum dicit Imo.
necessario est falsum qz inter p̄rem et filium h. si spūritus est
tamē amicitia nōlūs. et nullus ē melior amicus qz pater vt di
cit rex. in. l. qdam cum filio. j. de here. insti. vnde si nō admit
teret. vt pater admittetetur vt amicus maxima continet
amicitia. sed opy. h. est vera tenendo hoc possunt saluari tu
ra que dicit qz amicus ager sine mandato. vt. j. de nego. ge.
l. prima. et. l. atqui natura. §. cum me abire. ¶ Quēro qz
vtrum cōiuncta p̄sona admittat ad agendum h. eque conū
ctam dicit p̄. qz nō. l. c. l. exigendi in. v. q. qz par in parum
non hz priuilegiū nec p̄rogatiuam vt. j. de exco. tu. l. sed et
milties. §. a. et ar. l. q duos. j. et. et. j. de ritu nup. l. nō soluz. §.
de vtro. ¶ Vltimo quero qd si cōiuncta p̄sona p qua vult
agere ē minor vtrū admittat quis ad agendum p cōiuncta
p̄sona minore et vt qz non hz debeat sibi p̄tere curatorem.
iste ē rex. j. c. l. mutus. §. is p̄rium nō glo. j. de adm. tu. l.
mō q post. §. a. quod dicit vt nō cy. l. c. l. exigendi. et dicit. §.
de postu. l. in fin. Et adde iuxta hoc p̄ncipium quod nota
Innocen. extra d' p̄bē. c. accedens et de testi. c. cū olim et i
spec. de Repti p̄ren. §. rōne autem impetrant. in princa.
¶ Extra quero qd si qz dicat se cōiunctā personā h. ad v
fartus negat hoc. h. allegant cōiunctiōne inuenit. p̄batō
sufficit ni ei si probet quasi possessionē cōiunctiōis facit
rex. nō. l. qui accu. nō p̄. l. nō ignorat et qz nō per cy. in. l.
l. c. vbi cā status. ¶ In glo. que incipit quedā tvi. ite con
fones lit. conf. nō ante vt. l. c. l. exigendi per cy. ¶ In. c. a.
in omnibus illis nō hoc verbum et dicit vt nō. l. c. l. exigēdi
per cy. Baldus.

Patronus

In causa ingrati potest constitui
procur. h. o. ¶ In glo. sua. in fi. qz
hec cā ex parte domini cōinet merū interese ex parte libez
nō cōinet statum tamen cā status ciuili mora nō est capital.
nec est meri imperij vt. l. de p̄da. iudi. l. placet in fi. et. e.
§. nosler in ar. qz non sit cā criminalis proprie vbi agit d' al
quo priuādo a bñificio nam h. c. agebat de priuādo aliquo
a bñificio libertatis et tamen nō ē causa criminalis ergo mī
to minus in bñficijs alijs non tantū pondēris quod tene

mani e de hoc no per Jmo. extra de accu. qualiter. et ibi
vid: per eum. Baldus.

Non solum. **Iste.** s. habet duos intellectus pri-
mus est q loquatur in causis or-
dinarijs extra ordinarijs et summarijs motu educto et te
habet locum recouentio. Secundus intellectus est ut loqua-
tur in dictis causis motu recouentio et hunc intellectum ap p
bat pe. ego dico qd iste s intellectus est verus in se per tex. j. e.
l. i. sed primus intellectus est ille qui est verus in causis istiss. s.
et secundum hunc ille. s. s. dicit. In omnibus causis ordinarijs
extraordinarijs et summarijs habet locum recouentio ut quo
no. nunc agit procurator eodem nomine recouentio nō tamen co-
gitur procurator in alia provincia dominum defendet. b. d.
¶ In tex. ibi non solum exponit illud verbum actionem po-
nit in edicto pretons intelligendo hoc verbum large et pro-
offo iudicis. ¶ In tex. ibi damni infecti ista est causa summaria et cele-
ritatem desiderans. et ideo potest ad hoc recouere. ¶ In tex. i.
durum. i. iniquum. et ideo non tenet ad hoc recouere. ¶ In
in hoc. s. qd sine procurator impetret actionem sine officio iudicis
et summarium qd dominum defendere in causa reconuentionis
et sic nō hic causam expressam. qd in causis summarijs habet locum
reconuentionis. Jmo. et hostie. in. c. i. de iuris. dicit qd
ibi causa reconuentionis est summaria. cessat reconuentionis in causa
plenaria. et hoc pbant sic in causa reconuentionis et reconuentionis
qd pcedi pari via et simul debet decideri. vt. j. que sen. sui ap.
resen. l. i. in fi. Sed si causa prima est summaria et breuis causa plea-
ria reconuentionis nō poterit et se in summaria et ita breuis qd
cessat reconuentionis. similis rō ponit in tex. l. de compen. l. si.
Jdē tenet pe. et cy. l. vbi causa stat. l. i. et l. de sen. et in i. l. i.
o. iudi. aut. et consequenter Jo. an. in. c. sepe d. vt. si. in cle.
dicit qd in causis summarijs habet locum reconuentionis de consimili
ca summaria. non de causa ordinaria et hūc ille tex. indistincte loquū-
tr si sic limitari. Ego dico qd aut loquitur de reconuentione
quo ad breuitatem optinendi eundem iudicem. et tūc dico qd hūc
locum reconuentionis indistincte ut hic. aut quo ad breuitatem
summarie. pcedendi. tūc tenet distinctionē qd aut cause sunt
consimiles aut nō. et facit. j. de varijs et extraor. cogit. l. i. in
fi. qdum ergo ad modum pcedendi causa non mutat suam na-
turam quod tene menti. Intelligo pdicta ee vera. nisi causa
summaria sit causa executionis. nā tūc executio debet fieri post
sententiam vel preceptum definitiuum. et reconuentionis postea in hūc
locum. qd nō pcedit iudicium. vt dca autē. et consequenter.
Concludo qd fit reconuentionis de causa non summaria ad non
summaria et ista pcedit fin omnes. qd de causa non summaria
ad summaria. tūc qdum ad consequendum eundem iudicem
hūc locum reconuentionis. sed nō qdum ad similem pcessum or-
dina iudiciarij. Interdum fit reconuentionis de causa summaria
ad non summaria. vt qd causa reconuentionis est summaria tūc hūc
locum reconuentionis fin omnes. qd prerogatiua eie non debet
obesse reconuentioni. Iste est casus h' scdm vnam leg. et. j. e.
l. s. si. que verba nō. qd nō qd ille qd pmitit vel iubet alij
quem simplr defendere intelligit coram iudice copcti nā
indistincta locutus debet adaptari iuri. vnde si qd pmitit de-
fendere clericū vel defendere alique in causa spirituali debet i
telligi qd defendet coram epō non corā potestate quod nō.
¶ In nō qd causa pcedenti reconuentionis breuitatem nō exclu-
dit facit. j. de excep. rei iudi. l. si inter te et me. ¶ Quarto et
vltimo nō qd non cogit procurator ad magistratum alteri loci
p defensione diti. qd hoc esset dūp sibi et ideo nō tenet hoc
pmittere et simplr se obligando ad iniqua nō vt se obligat
se vt hic. Et est ar. p aduocato qd non tenet iuuare clientē
tam iuuando p modum. sed solum in ppria patria facit qd
nō Jmo. et. e. c. ni misse. et. j. de vniu. lega. l. mea in pri.

Defendere

quod est in edicto pretons. ¶ In nō
quod est defendere. qd defendere est id facere quod dominus
faceret hinc est qd in eadē non defendere appellat defendere
vt idem pmitat. procurator qd domino. vt. j. e. l. s. si. ca.

nō qd procurator et dñs ambulat pari passu pter quā in fact
dādo. qd dñs nō fundat. pcur. fact. dar. qd cōuenit no. nū-
nū. vt. s. de fact. dādo. l. i. ¶ In glo. l. i. ponit nō hūc
hūc glo. et examia. vt dicit. s. e. l. si fuim. s. at. pcur. et ad
de quod nō. j. ea. in. s. pcur. in. l. glo.

Preter

In causa reconuentionis procurator actor re-
netur defendere dñm pcur. nō est mō
datū sit finitum. b. d. ¶ In tex. ibi compellat. s. pcur. p
reconuentionem psonę capturā pgnōtis et mactā. ¶ In tex.
i. cōmitti an. interesse actor. ¶ In tex. i. cōpellendi. s. pcur.
qd de hoc erat formata qd. et ad hoc respondeat. ¶ In tex.
i. recusauerit. nō qd vbi qd si compellit facere offm pcur.
pale. nō compellit facere nec fatum nec accessorium. ¶ In
nō qd finito offō fit tur necessitas. ¶ Item nō qd destructio
anterioris destruit cōsequens fin. Bar. ¶ Item nō qd dicitō
pcur. includit qm tota offō affirmatiua est. et sic vt. j. de pi-
gno. ac. l. i. ¶ In nō quem tenet ad factū pcur. et hoc est
ne pcur. auctoritas e. lada. quod dicit vt in glo. et extra gl.
adde. qd interduz factū venit in actione reali tūc debet pcur.
esse. vt. j. de rei ven. l. q. restituere interduz venit i actōe po-
nā. tūc aut tūc factū ob. descendit ex contemp. et idem
vt i. l. stipulatio. s. sine. de op. no. nun. aut venit in pmissio-
ne a princ. tūc aut pmissio falleret fidem aduersio rāqz
aut iudici et aduersario. Si qdam iudici et aduersario debet
factū pcur. vt. s. e. l. filius. s. pcur. Si autem aduersa-
rio nū tūc regula ē qd ad factū pcur. si tenetur. sed ob.
ad interesse succedit qd nouādo obligam factū. j. de vbo. ob.
l. stipulatio nō dimittit. s. cel. ¶ Fallit pcur. nō
iudicior. vt in nō. s. item fallit qui est actum. vt pcur. debet
tur vt nō. j. de dona. l. dicitatem pri. Item fallit vbi nō est
merum factum. sed cum iur. translat. mixtum vt in venditō
re qui pcur. tenetur tradere rem si pōt secundū verā opi.
accursij nō in. l. i. j. de act. emp. et prob. tur per tex. l. q. i. e.
qui student. et facit qd nō. l. locari. l. si bis. et l. so. ¶ Item fallit
vbi est appositus iuramentū. vt. l. de transac. l. si qd mō.
et nō. j. de codit. ob. cau. l. si pecunia in verbo necesse que v
ba nō. ¶ Vbi aut scñ debet officio iudicis vt succedit in
teresse in obligōne vel prestatiōe sic vt in dicta. l. stipulatio
s. sine secundum glo. et cy. ¶ In glo. s. pcur. ibi actoris hic
erat originari. pcur. actor in l. cōtraria erat originarijs pro-
curator. rei. ¶ In. e. glo. ibi pcur. defendere. l. alij. ¶ In. e.
ibi per prius. ad idem factū quod nō. j. e. l. oīam. tamē glo.
que est. s. e. l. si defunct. s. qd cōt. dicit qd mandatū ad agn-
dum nō eoz mandatū ad defendendum nec includit ipz. Bar.
dicit qd aut est constitutus euz dicitō taxatiua tamē. ad ag-
dum tamē aut non videt hūc mandatū ad defendendum aut
simplr sine dicitōe taxatiua tūc videt hūc mandatū ad verū
qz secundū Bar. cy. az in prima oppositiōe qd mandatū agēdi
non includit mandatū defendēdi vt. l. e. l. amicus et bec ē
veritas. non ob. qd procurator nō defendens tenet actione
mandati qd hoc nō est rōe mandati sed qd non exequit mā-
datum agēdi sed sua culpa repellit vt. s. e. l. seruū. s. at. pec-
tor. ¶ In. e. ibi vnde satis ē in hūc glo. nō qd minus agitur
cum pcur. rei qd cum pcur. actor et qd iudiciū postq est
motum est magis pcur. cōtra actorē qd i. rei quod nō.
¶ In nō qd ille qd defendit se in se absolut. dñs dicit et bec ē
eius intentio principalis. ¶ In. e. gl. ibi sabit. et. j. iudi. sol.
l. vir bonus. Baldus.

Defendere

Contumacia procuratoris. Inter
dum loco defensionis habet d.
¶ In. qd nō defendere est defendere quādo dñs expe-
dit nō defendendi. ¶ In nō hic expressū qd si pcur. est cōuincit
et nō cōparet in causa domini infecti vel vbi pcur. cautio
nomine legatoz vel vbi pcur. destrui vel vbi pcur. accōno-
dāt patientia operi destrūdo vel vbi agit uoxali dominus
patitur iniūone ex p. decreto et sic ex cōuincit. pcur. d
uenitur ad primū decretū. ¶ In nō qd in causa reconuentionis dñs
locum misio ex p. decreto sicut in causa principali. ¶ In. qd v

imo nō q̄ p̄ocm. nō videt̄ habere mandatū q̄ se p̄tmax
ideo debet cauere de rato. fac̄ extra ut lū nō cōt̄ e. a. e. ad
de quod dixi. s. e. l. s. nō solū. ¶ In glo. a. i. s. v. videt̄ def
fendere habita relatiōe ad personā domini cuius intererat
nō defendi nō autem habita relatiōe ad ipam q̄ res nō d̄
feratur e hoc est quod soluit oppositōez. ¶ In e. nō casuz
in quo cōm̄ax in causa recōuentionis p̄cedit in cā p̄nci
pali nam in lio in possessione succedit loco defensionis. ¶ In
ad carbo. l. de bonis. s. g. pupillo. vnde sicut p̄curator defē
ditur audiret ita illo cāu audiret nō defendens. q̄ nō defē
dere est hic defendere. quod ē mirabile. ¶ Ex hīs p̄ an
tūmā cōmissa in recōuentione excludat vel retardet p̄c
recomenōnis e est ille p̄ lū singularis. ¶ In. e. ubi v̄ si
currat facit. s. de in ius voc. l. satis. ¶ In. e. ubi dicitur p̄
quēd ergo potuit d̄is p̄c̄ procurator. ¶ In. e. ubi exp̄t̄
vide l̄ p̄natur in in posse. operis tamen. q̄ non soluit ex
p̄nsionē plene defēdit. ¶ In. e. ubi ad p̄ntentiam vide. j.
de alie. iud. l. iij. s. opus. ¶ In. e. ubi liberat̄ ista est ratio q̄
re videt̄ defendere. q̄ facit id p̄c̄ q̄ quod liberat̄ a p̄tione
secundum hoc cum in cā noxali e d̄m̄ infecti interponat̄
sōm̄ decretum videt̄ q̄ de fo decreto possit intelligi tex. q̄
per primū decretum nō obicitur liberatō vbi speratur secu
dus e sic nec ab instantia nec a p̄tione liberat̄. ¶ Ex hoc in
fero vltius q̄ ex contumacia p̄cur. dominus p̄nt̄ sōm̄
decretum. Sed certe ista ista potius dicit oppositū id enim
caus̄ de rato. q̄ si dominus nō ratificaret nō noceret s̄ ad
vere subit̄ pro p̄cur. actōis in cā recomenōnis nullum
h̄ mandatū. ut dixi. s. prox. s. e. ideo d̄is nec primum nec
s̄m̄ decretum p̄nt̄ ex contumacia p̄curatoris. n̄ sic ratifica
ta. e sic p̄t̄ ratificari cōm̄mācia. quod est nō. sed s̄m̄ illos q̄
dicunt q̄ h̄z tacitū mandatū defendendi habes colligere
q̄ rōne taciti mandatū contumacia p̄curis nō nocet d̄is nisi
ip̄e dominus ratificet. adde quod dixi plene supra si q̄ iu
dici non obtempera. l. i. s. si p̄curator. Baldus.

Animum

Procurator debet dominū
defendere genl̄ in omnib̄
actionibus etiam nō transitorijs ad heredes
e in diuersis causis admittuntur diuersi pro
curis sed vna causa i plures scindi n̄ debet. h. d. nōb̄ilis. l.
cum. l. s. ¶ In. rex. l. defendere scilicet p̄cur. actor etiaz si
ip̄e in vnam actionē int̄p̄t̄. ¶ In. rex. ubi d̄t̄ v̄ s̄m̄ ex
maleficio. ut. j. de collat. bo. l. eū emancipari. s. emancipatus
fuit. ¶ In. rex. ubi v̄. l. q̄ dominus d̄ defendi alias non
aud̄ p̄curator. ut. s. e. l. fūam. s. ait p̄curator. ¶ In. rex. l. sus
cipere. s. defensionem. Baldus.

Ontamen

In. rex. ubi d̄t̄ p̄nt̄
ex vna cā ita q̄ sit vna
p̄nt̄. ¶ In. rex. ubi in q̄na. l. quilibet i q̄uz.
¶ Ad q̄ l̄z conuenit o s̄i super vna actione po
t̄ fieri recomenō super pluribus tam eodē libello q̄ di
uis vide est nō q̄ conuenit. p̄c̄ sepius recōuere ag. nem.
¶ 2° nō agemem ex contractu possit recomenari ex malef
cio v̄i crimen p̄c̄ int̄p̄tari per modum recōuentionis si in
temp̄at̄ cūllit. e hoc tenet glo. in aut. e p̄sequenter. l. d. s. e.
e inter. om. iud. e est hic cāus. ¶ 3° nō q̄ cum plures a cō
nos int̄p̄t̄ eodē libello vel pluribus ex diuersis cāis
p̄nt̄ int̄p̄t̄re plures defensores suscipiendo defensionez
v̄nos v̄nas cāe. alter alterius cāe. ita q̄ dinumeratō pluri
um cārum faciat dinumerationem p̄sonaz. ¶ 4° nō q̄ pro
curator qui tenet defendere ab hoc onere releuari potest si
alio amicus d̄is vel alius am̄c̄ defensionis suscipit defen
sionem. e hoc cāu legit̄m̄am p̄sona p̄curis per quēlibet
responsalē. quod tenet mem̄. ¶ 5° nō q̄ defensio v̄nus e e
d̄m̄ cāe est indiuisibilis. vnde si recomenat̄ d̄is in mille. p
curator dicit vollo defendere vsq̄ ad centū. e obligare me
vsq̄ ad centū. e al̄ amicus domini dicit e ego volo defē
dere in alijs nouigentis. ista diuisio non v̄ admittit. q̄ quod
est v̄num non v̄z v̄m̄di in plures defensores. quod nō. e

est ar. q̄ si aliquis accusat̄ e est pena mille. e ille vult dare
duos defensores q̄ nolunt se obligare infolidū. sed quilibet
p̄ quingentis. q̄ iudex nō v̄z istam diuisionem admittet ne
ex vna cā fiscus distinguat̄ in plures reos ad idem. j. iudi.
sol. l. tam in. s. pe. ¶ Glo. istius. l. v̄z recitari per tres. q̄. pri
mo q̄ v̄trum p̄cur. morbo domino teneat̄ defendere def
des in actionibus nō transitorijs. dicit glo. q̄ nō n̄ sunt mo
te d̄is v̄m̄ent. ex hac glo. collige q̄ p̄curatio sc̄a super cō
uentione nō inducat p̄curatorem sup recomenōe. hoc p̄z
q̄ d̄m̄t̄ sunt p̄cellas vnde per p̄cellam cōuentionis per
p̄curatur ius primo motū. per p̄cellam recōuentionis habz
postea p̄curari ius quod int̄p̄tatur in recōuentione. ¶ 2°
collige ex glo. q̄ eadem v̄z d̄t̄ d̄fensio d̄f̄is que defuncti
e nō glo. ¶ 3° querit glo. v̄trum p̄cur. teneat̄ defendere su
per actionibus p̄nt̄ibus e futuris d̄ quibus si fuerit cogita
tum t̄p̄e mandatū e v̄ q̄ sic. ut in. l. iij. s. pe. quod quisque
iuris. In p̄rium v̄. j. de damno infecto. l. damni. s. si is cui
si. l. glo. q̄ officium p̄curatoris nō verset̄ circa futura. de q̄
bus t̄p̄e mandatū non debuit nec potuit cogitari e maxime
mouet̄ ea rōne ut infinitas cūct̄. ista ē mens glo. nō ob. l.
iij. s. penult. q̄ quisq̄ iuris. q̄ ibi ē speciale ne delinquatur
impone. e est ista nō r̄s̄o quo ad illam legē. ¶ Ex qua col
lige q̄ qui denegat̄ b̄n̄to audiciā intelligatur d̄negari i ac
tionibus quas h̄bat t̄p̄e b̄n̄ti e etiam in postea q̄ uelitis e
e ratio. q̄ si nō habuisset aliqua t̄p̄e b̄n̄ti e non p̄m̄geretur
ad futura sequeret̄ absurdum. s. q̄ non p̄m̄ret̄ b̄n̄tus in
eo q̄ lex vult eū p̄m̄ri. s. in denegatōe audiciā ut in. l. s. si
p̄ p̄curatorem. s. s. si d̄m̄ decreto. j. qui. ex. cau. ma. ¶ Si. no
stra inducit p̄ hoc. q̄ mandatū indiffinitū procuratoris v̄
generale nō comprehendit actiones que nō erunt nate t̄p̄o
mandatū e hoc etiam tenet oy. in. l. qui h̄z. s. si. cum. l. s. j. d̄
tutellis. S̄z ista glo. p̄p̄ie non loquit̄ in isto cāu. q̄ hic pro
cur. p̄p̄ie nō habeat mandatū in recōuentione ut dixi. s. in
l. sed hoc. s. p̄ter sed hoc veniebat ex dispositōe legali v̄nō
p̄batur q̄ hic necessitas imposta alicui p̄. l. ratione officij n̄
concernit futura sed certe ista glo. potest induci ad id ad q̄
inducunt docto. si tu ponas q̄ procurator habuerit manda
tum ad agendum e defendendum e queratur v̄trum mā
datum latum ad defendendum porrigatur ad futura nam
glo. nostra bene potest loqui hoc cāu e est glo. ordina. de eo
quod dicitur hoc. quam glo. bene nō. ¶ Bul. de. cu. dicit q̄ p
cur. teneat̄ defendere in actionib̄ que erūt nate tempore
mandatū e que nate sunt postea ante q̄ labatur t̄p̄s recōuē
endi e pro. ¶ Bul. facit q̄ recōuentione habet naturā incidē
questionis e icidentia veniūt sine mandato ut. l. vbi e ap̄
quos. l. si. circa. si. ¶ 3° querit glo. j. q̄ v̄m̄ ips̄ p̄cur. possit
recōueneri aduerte glo. format̄ q̄nem p̄nt̄a satisfactiōe sup
recōuentione futura. v̄nū p̄curator teneat̄ in infinitū. glo. po
nit duas op̄. p̄ op̄. est q̄ illa satisfactiō int̄p̄t̄ de recon
uentione fienda vsq̄ ad duos mēses. secūda op̄. e q̄ iudex
possit statuere terminū ad recōuendum e recōuentione non
admittat̄ post terminū ar. supra qui satisfacti. co. l. de. v̄e. in
principio. hanc glo. nescio alibi q̄ iudex possit moderari t̄
pus recōuentionis nā diuersē sunt op̄. q̄dam dicit q̄ recon
uentione debet fieri circa l̄. p̄. vel ante alij dicit q̄ vsq̄ ad se
tentā. ¶ Jo. an. dicit q̄ q̄ v̄m̄ ad cōsequendam eundē iudicē
vsq̄ ad sententiā sed q̄ v̄m̄ ad simul. p̄cedendū vsq̄ ad l̄.
cōt̄. ut ip̄e allegat̄ nō in. c. sepe de. v̄t. sig. in. de. ¶ Istā glo.
addit̄ v̄nū quod est mirabile q̄ iudex p̄t̄ restringere temp̄
recōuentionis. e tene mem̄ h̄c glo. ¶ Ego credo q̄quid dicit̄
hoc. sit v̄z q̄i recōuē d̄is h̄z q̄i recōuē p̄cur. n̄ credo q̄ p̄
litē cōt̄. i p̄ncipali p̄cur̄e ant̄. ¶ Redere recōuē d̄i q̄ excep
t̄dicatoria que inde insurgit nō p̄t̄ l̄. cōt̄. opponi ut. j.
e. l. p̄omp. s. rat. ¶ Ex aduerte predicta faciūt q̄nem. d̄i
cit statum q̄ artifices possūt cōuēri corā camerario tam
si non artifex agit teneatur se submittere iur̄ d̄cōi camerarij
in causa recōuentionis. ¶ Modo agēs ita submitte se secūdum
formā statuti. quēto v̄z p̄peruo teneat̄ corā camerario se

defendere. Bf glo. nostra determinat istam qonem qd came-
rarius pot diffini ipus e est hic aduerendum qd ad agen-
dum non constituitur temp^o alicui nisi in causa criminali vt
.L. qui accu. no pos. l. si ea. de fal. l. ablebas. de accu. l.
cum ticia. et extra de accu. e. licet in beato petro. J. nisi in
causa status vt. L. de inge. ma. l. diffamari. et nisi in alio cau
quem habes no in. l. l. L. vt ne inuitus et in alio que habes
.L. de vsur. pu. l. pupil. et in quinto quem habes. J. de fid.
l. si cōtendat. sed in causa recouentis no est ita qd iudex p^t
assignare terminum ad recouendū sicut p^t ad excipien-
dum quod est nō. ¶ Ultimo dicit hoc glo. unum verbū nō
bile. qd h iudex potet assignare terminū ad inchoationē cāe
non tamen ad durationē instantie. qd terminus instantie nō
pōt per iudicem refrenari. quod nō. ¶ In glo. fa. ibi. s. si v
no ibi restringit quasi p^tus vt non trabat ad futura n^o cō
nexa p^tibus. ¶ In. e. ibi si is ibi restringit stipullatio vt
non trabat ad futura. ¶ In. e. ibi. s. si ita. ibi restringit legatū
vt non trabatur ad futura. ad idem. infra manda. l. si it
bi mādueto. s. is cuius bona. et. L. de iur. si. l. cetera forma.
ergo de p^o ad vltimum cōcludendo indiffinita vel generalis
p^tmissio non cōprehendit futura. ¶ In. e. ibi punit contra
istam glo. facit dicitus. s. is cuius bona. et. J. de cl. ij. l. si opō
tati suo. ¶ In. e. ibi ppter generalia verba. ¶ In glo. inuit
qd si est p^tmissio defensionis. h non sit expressum in cā recouen-
tionis. tñ ista p^tmissio intelligat de cā reconuentionis. vt in
terpretatur facta fm quod erat necesse fieri. ad hoc facit
quod nō dy. J. de ver. ob. l. continuus. s. cur quis sub hac e
cy. L. de sponsa. l. si. ¶ In. e. ibi statuer. sed qd si iudex non
statuit tñ recurre ad gl. e. sepe. addendo quod. s. dixi. bal.

On solum Procurator tenet foris
defendere et interroga-
tionibus ridere et si responder vel nō respon-
det dno preiudicat. b. d. hoc nō vltimū intelli-
go quando procur. habebat mādatū ad agendum et defen-
dendū et respondendū fm Bar. Ergo nō credo qd ad respō-
dendum requiratur mādatū specificatum. qd venit incidēt
sed sufficit mādatū in principali et ad hoc induco. c. si post
p^titum de confessis l. vi. ¶ Et primo ponit quoddā dem.
scōdō exemplificat et infert. s. ponit effectum qui resultat fa-
bi an igit. s. i et si respondit. ¶ In tex. a. defendet. p^t que
do instantia. ¶ In ibi interrogatus. s. pcur. ¶ In tex. a. abis
.i. dno istius procur. quez aduersus tanq^o heredem recon-
uenire volebat p^tmissa interrogatōe an esset b^t. ¶ In tex.
ibi debeat. s. pcur. ¶ In tex. ibi tenebit. s. pcur. vel dic do-
minus. vt. J. patebit et facit. J. ad. l. acquilliam. l. p inde. s. si
procur. ¶ Nō qd defensio hz duo capita. s. pcedendi et re-
spondendi et in vtroqz capite tenet pcurator et potest istud
pncipiū intelligi in pcuratore actoris recouento vel reco-
nueniendo. Item in pcuratore rei. nam vtriqz adaptat neces-
sitas defendēdi. primus nō intellect^o magis placz. qz ista. l.
continuat pcedentibus que tractat de materia reconuēntis.
¶ 2^o nō talem regulā qd cui interrogati tenet Rndere do-
minus eidem tenet ridere pcurator. istud est verum si b^t
spāle mādatum ad sic ridendū sed si non hz mādatū spā-
le et pcurator in facto dubitet pōt petere dillationē ad libe-
randū donec cōsular dnm et exploret ab eo factū et volunta-
tem dno. vt. L. vbi de criē agi op. aut. qua in puincia vbi ē
tex. nō. et extra de pcura. c. dilectus. et ibi per Innoc. ¶ 3^o
et vltimo nō qd responsio et nō nullo pcuratoris domino no-
cet. vñ cōtumacia pcuratoris in nō ridendo obest domino si
cui p^tessio. vt dicto. c. si post p^titum. glo. ta nē que est. J.
ad. l. aeq. l. p inde. s. si pcurator. videt dicit qd non nocet
dno nisi habeat pcurator mādatum ad hoc spāle. vel dno
ratificet vt. s. e. l. vel in opis in fl. Tu vero dic q^orum ad p-
parationē cāe nocet dno. et ita loquit^o nostra l. a. Sed q^orum
ad occasionē cāe si pcurator confit^o ex abrupto nō oblat
libello nō preiudicat dno. Si autem solūter in figura iudi-
cij. tunc p^tudicat dno. vt nocet cy. in. l. l. de confess. s. v

rum n^o contra dno opponat crimen. qz tunc p^tessio pcuratoris
nō nocet dno nisi pcurator h^tat speciale mādatum n^o
dno ratificet. et ita loquit^o. s. si pcurator que verba nō. et cō-
clunde qd aut loquit^o in pparationis. aut in occasione. si i occi-
sonis aut ex abrupto. aut ordine seruato. et si ordine fa no
aut pponit crimen aut nō. et si pponit crimen aut interuē-
spāle mādatum. vel ratificatō aut non. et nō p^tudicant diffi-
etiam. ¶ Op. et vt qd pcur. nō tenetur Rndere quod sic
pbo. nullo sit sub iuramento calumnie. L. d iura. cal. l. ij. s.
quod obfuar. sed de calūnia nō iurat pcurator sed dno. vt
.L. d iuramto. cal. ante. principales ergo dno est interogan-
dus. et d^o respondere nō pcurator. tunc huius h^t glo.
hic examinatur qd tenet de calūnia iurare vt dno vel pcurator.
et dicit glo. qd tria iure gnā pcuratorum. qdam in se sua
et isti iurare nō dno sicut inemptat vt illis sine dicitur. licet
pla. distinetur inter modū agēdi vt si agat dicitur iure do-
minus. si vult pcur. glo. reprobat hoc qd p^tudicatio effectū in
dicij agit d^o p^tudicatio solus pcurator in rem sua g^o ipe so-
lus iurat. nisi in cā. vt. s. e. l. si actor malit. et hoc vltimū.
¶ Scdm genus procuratorum et defensionum cū sanctū
de. in istis si qdem allāt mādatum iurare dominus. vt i de
cta aut. principales si non allegat mādatum iurat ipi defē-
sores. qz ipi soli tenentur ex processu isto. vt. s. e. l. pcurator
meus. s. si hoc v^o in iudicio in quo repr^tentat reuz. h^t
si conuenit ex sua satisfatione iudi sol. ipse solus iurat. quia
ipse solus est principalis persona. J. e. l. licet. s. ea obligato
Item predicta vera in defensione nō aīo donādi sed in eo q
aīo nouādi rei liberatū que tamē nouatio nō fit inuito cre-
ditore ipe solus iurat qz solus obligatur vt nouatōis ita di-
cit glo. et bene. ¶ Tertū genus pcuratorū est qui prestare
nudum ministeriū. isti nō iurat qz nō possunt dici principa-
les p^tone nec effectū executionis nec origine petitiōis. ita sen-
tit glo. magistralis. ¶ Cōsiderandū est tamē qd iuramentū
calumnie prestatur post l^o cōte. vel in ipa l^o p^t vt in. l. ij. s.
prim^o. L. de iur. calum. et ideo in interrogatiōib^o que s^t
ante l^o cōte. cessat ista oppositio que fit in iuramento calu-
nie. vnde in preparatorijs iudicij merito pcur. interro-
gatur et Rndet et ita loquitur hic. Preterea ista. l. loq^o fm
iura uetera fm que pcur. iurabat de calumnia. vt. J. de dā
no in feto. l. qui bona. s. pe. Tu adde qd in. l. repugnat domi-
num iurare de calūnia et mblominus pcur. interrogatur
qui debet Rndere p^tessio iuramento de propria malicia vt i
.c. p^titum de testi. l. vj. per Innoc. et arch. de iur. calū. c. p^o
et in .c. p^tetrādis vnde interrogat^o et R^tessio nō est ita āne
ra iuramento calūnie qd nō possit per aliū qd per iurātē et ad
de quod nō archi. v. q. ij. c. qz vniuersi. et illud quod dixi d^o
interrogatiōib^o idem dico de positōib^o et potest fieri po-
sicio contra pcuratorē sicut libell^o vt extra de fide iustu.
.c. inter dilectos. et ibi tangit Innoc. ¶ Aliter dicitur hic
qd cōfessio et taciturnitas pcur. nocet domino. cōtra. J. d
cōfess. l. certuz. s. sed an pcur. vbi nullo processu nō nocet
domino gl. dicit hic qd nullo processu pōt ee duplex affirma-
tiua et negatiua si affirmatiua aut ē v^oitati p^tona et p^tudicat dno
i p^temū aut ē veritati p^tona et p^tudicat dno iteri v^ode dno
reuoct et p^tet cōtrariū. facit. l. l. de erro. admo. quid s^o
differt cōfessio domini a cōfessioe pcuris nam etiā si ipe do-
minus cōfiteret cōtra veritatē probādo cōtrariū elideret
cōfessionem vt. J. de interio. act. l. de etate. s. si. Rndeo si do-
minus cōfiteret ex certa scia nō prodess^o sibi probatio cōtra-
rijs. scus si cōfiteret pcurator ex certa scia qz malitia pro-
curis nō nocet dno probāto cōtrariū. ex h^t limitat quoddā
dictū cuiusdāz glo. ordinarie iur^o canonici que dicit qd quādo
est datus termin^o ad deliberari et alijs deliberare ridet nō
pōt cōfessionē reuoctare licet sit p^teraria veritati vt extra de
vino. c. ex literis qd istud ē verū in r^tissione dno scens i r^t-
sione pcur. p glo. istam et per viciā. l. certū. s. sed an pcurator
nisi dno ratificat^o r^tissioez. pcur. qz tunc nō audiretur.
Dicimus facit quod nō. Innoc. in. e. l. vi. l^o cōf. quid in

dubio vtz cōfessio pcuris presumat esse secūdu veritatez
 an cōtra. hōdo presumat esse vā si est suo tpe facta secun
 dum naturā iudicij fecus si esset facta ex abrupto e sponre
 tūc nō psumitur esse vera. adeo nō nocet domino iuxta nō
 p cy. in dicta. l. de cōfessio e iste ē prim⁹ articulus in pcur
 tore confuente. ¶ Secundus articulus est in pcuratore
 negare. e bi simlr duo sūt cāus secūdu glo. aut ista negatō
 interdē vcurati eo q negat q nō est e nō pcurat vno
 aut est cōtraria veritati eo q negat esse quod est tunc pcur
 dicat domino tamē secūdu qualitatez e naturā iudicij vide
 si pcurator negat possedēz sufficī domino possio vt. j. de
 rei ven. l. si scus in dominio vel obligatōe q nō pcurator
 vt obl⁹ iōe negationis seu mēdaci vt in aut. de tnen. e se. s.
 pe. l. ego. addo q sicut domin⁹ pōt reuocare cōfessionem ita
 tico q potest reuocare negationē re integra an q pcur. sic
 conuictus ē mēdacio iuxta nō. in. de act. s. item mixta.
 ¶ Quid i dubio vtz psumat negatō vā sic psumat cōfessio vā
 dico qd nō q i cōfiteudo cōcurrere vterqz lingitor. e nō negā
 do e nō ex hac glo. q omnis rīto de mundo que fit ad po
 sitionez vel ad interrogatōnes est vna de quatuor rīto
 bus vel cōfiteudo esse quod est vel confitendo esse quod nō
 est. vel negando esse quod nō est vel negando esse qd ē. obz
 cum omnis respōsio ēē absoluta per quam aliter de istis qe
 tuor apparat. alias rīto nō est bona. e tene menti. ¶ Vno
 quero vtrum nō respondere psumatur cōfessio vel negatō
 hō psumat in meliorem partē p aduersario contra contra
 macti ar. eius q nō. j. de acqui. heredi. l. qd in vltima
 glo. que est nō e quod nō. in. c. de cōfess. l. vi. Adde vtz
 cōfessio possit reuocari in eā appellatōnis e dic vt nō. j. d.
 ap. l. creditor. s. iulius. ¶ Item vtrum qui pars respondet
 positoni iudex debeat remouere aduocatū ne instruat ptez
 die vt extra de offi. dele. c. pastoralis facit. j. de hys que in
 tel. de l. l. p. prima e ibi glo. tangit. ¶ Item si sunt pcuris
 vel vnius e procur. e vnus confiteat e alter negat vel taceat
 qd pualet die vt nō. j. de cur. fu. l. consilio. s. si per. In
 no. extra de pcuratoribus. c. in nra. e in. c. si duo de pcura
 tor. l. vi. ¶ In glo. magna ibi quā dominus tenet. Ad hoc
 j. mandati. l. quus. vbi distinguit primus pcurator ab a. p.
 cū. ¶ In. c. a. tacite obmittit. e ideo iuramentū calūnie nō
 est de subdāta interrogatōnis vel respōsionis. ¶ In. c. a.
 l. de pac. l. q. ibi nō fuit nouatio sed tacitum pacis de non
 petendo. ¶ In. c. ibi non sic. l. p. cessionem nō potest fieri no
 uatio hō per cōfessionem fieri possit. ¶ In. c. ibi. l. qui bōa
 s. pe. ibi glo. dicit vñ mirabile verbū q in iudic. ordinaris
 iurat de calūnia dōis in iudicij summaris e e fōrdiaris
 pcur. quod ē singulare dicit nō hō pbatum. ¶ In. c. a. l. a.
 glo. magna ibi cū hō mandati. s. ad hoc fm Bart. l. ego dico
 s. ad cām e ista est mens glo. ¶ In. c. ibi hic herede. vñ be
 reditas mendacio non pcurat qz tus dāminij. sed nuda
 pcuratio pcurat e in aduersariū nō tranferit. ppter mendaci
 u. vt nō glo. ¶ In. c. a. si probet contrariū ergo incertū
 cōfessio pcuris presumatur vera. ¶ In. c. i. hoc caplin
 a. verficatum. e si rīdit. ¶ In. c. a. si confiteri. nō q quādo
 pcur. hō mandati ad sic co. it. nō nūqz cōfessio vel re
 spōsio afficit ipm pcuratorem sed ipsum vrim. vt nō Bar.
 j. de iur. iur. an. l. non solum. s. si mandati.

Qui alieno

Cum dabitur est de mandato pro
 cur. actor vtz cauere de raro. b. d.
 Et hic iuriconsultus repetendo declarat quod dictum est in
 edicto. s. c. l. fauim. s. aut pcurator. 2. respondo. ¶ Op. hōc
 s. e arguo a dūatione aut constat q procur. hō mandati
 e non tenet cauere de raro. vt. j. c. l. si procuratorē absentez
 aut constat q nō hō mandati e tunc non admittit hō velle
 cauere de raro. vt. j. de nego. ge. l. si pupilli. s. si. ¶ Nam cum
 sp. ale sit in cōuictus psona q legitime psonam p cautio
 non rati vbi deficit mādati. vt. j. iudic. sol. l. n. s. si si forte.
 ergo in alijs psonis ē fec. vt. j. de iudicij. l. cū pcurator. tunc
 re datus contrarij facta e glo. nra que sic respondet. dicit cū

confutor mēbra de qbus opponis sed ē dare tertū mēbrū
 s. quando dubitat de mandato. quo cāu persona cuiuslibet
 pcuratoris legitime eo ipso q de raro cauet ita dicit rex.
 l. c. l. i. z. j. de dāno infecto. l. iter quos. s. alieno. e ita itel
 ligi nōtā. s. qdō dubium est dō mandato. ¶ 2. contra hō
 op. de. l. qz in re. s. l. de oper. no. nun. fo. abi. pcur. hōbat mā
 datum inspecta veritate. sed inspecta pbatōne e fide facta
 iudici erat dubium dō mandato e sic cōcor. cum hoc. s. ¶ 3.
 ep. qz hō sit certum de mandato nō est satisfidandum. vñ vñ
 obstar. l. de satisfid. l. i. s. si. fo. i. loquit in pcuratore rei
 e in satisfidatione iudicij sol. hic loquit in pcuratore actoris
 in satisfidatione rati. e sic nō ob. sed quero que est rō differ.
 tie. rider glo. reo est psumtum eo ipso q mandati est certum
 sed actori nō est cōsulum donec sibi soluat. ¶ Itē actoris in
 teret habere plures debitoros. sed rei nō interest hōe debito
 rem ex quo hō exceptionē. vt. l. i. j. vt in pos. lega. l. lari. dicit
 q vbi constat de mādato suppulatō rati nō potest cōmitti
 vt nō. j. de iur. iur. l. alias. e ideo nō vñ interponi. vt. j. c. l.
 nō cogendū. s. si. sed suppulatō iudi. sol. bene pōt committi
 n. e maxime rōne noue psonē nouum remediū satisfidatōnis
 vñ adhiberi. merito est interponēda. vt dicta. l. i. in fi. l. de
 satisfid. e ista rō est multum aperta e clara. ¶ Denio ad dō
 clarandā materiam p. q. e hō glo. loquit hōc nō tamen a. or
 dine tangā puncta glo. e reuoco p. in dubitūm qz dicit vñ
 bitari dō mandato dicit Ja. bu. qz pcurator allegat manda
 tum. e reus nō dicit ego nego. sed dixit dubio. nā hoc ipso
 p. q. est dubitū de mādato. ar. j. dō interact. l. q. interrogat.
 Alij dicunt q idē est dō quo ad hō nego e dubio. qz p ne
 gationem efficit res dubia. vt. l. qui ad li. p. l. nō hō l. si. e
 hoc sentit glo. hic. e. l. de pcur. l. i. hoc. hoc reprobat qz dī
 cunt q sola affirmatō vnius partis e negatio alterius nō fa
 cit rem dubiā quoad bñficiū satisfidandi dō raro hō opz qz
 pcurator psumptiue vel semiplene probauerit dō mandato.
 vñ dicunt q in hac materia res non efficitur dubia per si n
 plicem contradictionem. hō per semiplenam pbatōnem vel
 presumptionem. e bec est sentētia Innoc. extra dō proba. c.
 quonā contra falsam. e Ja. d. 2a. e Jac. d. are. e pe. in. l. p.
 l. c. nō ob. l. si. l. qui ad li. prouo. non li. vbi dicit q res
 fit dubia simplici negatione. qz illō est verum q fit dubia
 ad cōmodum negantis. sed nō ad cōmodum aduersarij.
 ¶ Ego hōdo alī q fit dubia qm ad venullādūz veritatez
 non autē qm ad aliquid cōsequēdū sed in nostro. s. itac
 ratur de aliquo cōsequendo. s. qz vult vt admittatur pcura
 tor ad causam vnde qui nihil probat nihil potest cōf. q. Ma
 sunt verba Innoc. in alia materia extra de sen. exco. c. nō hō
 len. in fi. ¶ Sed contra hō op. hō est semiplene pbatum ergo
 debet pcuri deferri iuramentū vt. j. de iur. iur. l. admonēdi
 n. n. autem debet arari ad cauedū dicit hoc. in. l. supra. e. qz
 in legitimatione psonaz nō defferit iuramentū in defectum
 probatōis q est nō. ¶ Item op. si procur. probatur de mā
 dato semiplene ergo sui alligat⁹ terminus ad probādūm
 modo arguo sic procur. tor q acceptauit terminū videtur el
 legisse via probatōis ergo si non plene pbat repelli vt. j. de
 probat. l. circa eum nam glo. dicit hō q inter onus pbatū
 e inter onus cauendi cadit electio ipius procuratoris ergo
 si eligit vnam vā e astruxit se imputat sibi vt dicta. l. circa
 eum que loquit in astringente se ad certam formā probādū
 ad idē. j. de iur. iur. l. habet. que loquit in astringente se ad
 probatōne certe cāe vt certe qualitatez qua posita ponitur
 effectus e qua remota remouet effectus vnde de substantia
 probatōis est ad hoc. hōdo dicit p. qz super probatōne
 mandati nō debet assignari terminus ar. l. de dil. l. j. quod
 nō credo verum. ¶ Itē ideo hōdo aliter ex alio vno pe. q
 dicit q proprie non est loquēdū hōc de electione cū lex nō
 loquat alternativē s. d. absolute e hoc vera vnde nō videt qz
 se astringit qz tunc videt quis se astringere vbi cadit electio
 ito. s. c. vbi non cadit electio vt in fi. de exco. tu. s. si pla
 res. e. j. de ap. l. i. vbi est tex. nō. ¶ Iuxta hoc qz quā
 d i